
2853 6/12 89: Skriftlig fremsættelse 2854 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om nedlæggelse af Landscen- 
tralen for Undervisningsmidler. 

(Lovforslag nr. L 94). 

Formålet med nedlæggelsen af Landscentra- 
len for Undervisningsmidler er at gennemføre 
en forenkling og smidiggørelse af beslutningen 
om og løsningen af de opgaver, som Landscen- 
tralen hidtil har varetaget. Forslaget om ned- 
læggelse fremsættes som led i regeringens 
handlingsplan for afbureaukratisering. 

Ved nedlæggelsen er det hensigten, at løsnin- 
gen af de opgaver, som hidtil er varetaget af 
Landscentralen, flyttes til institutionerne, der 
er tættere på producenter og brugere. 

Den informationsvirksomhed, der nu drives, 
blandt andet i form af kataloger og materiale- 
beskrivelser, foreslås overtaget af producenter- 
ne efter retningslinjer, som ministeriet forestår 
udarbejdelsen af. 

Distribution og kopiering af radio- og tv- 
udsendelser overlades til amtscentralerne. For 
andre materialer løses distributionen i samar- 
bejde med producenterne. 

Programproduktionen bevares i Undervis- 
nings- og Forskningsministeriet gennem eta- 
blering af en tilskudspulje, der ønskes anvendt 
som støtte til producenter, der tillige kan fore- 
stå distributionen. Det internationale samar- 
bejde, samarbejdet med Statens Filmcentral 
samt indsatsen på de små undervisningsområ- 
der fortsættes. Det samme gør brugernes ind- 
flydelse, idet programudvalgene bevares. Deri- 
mod nedlægges styrelsen og repræsentantska- 
bet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig behandling af det 
høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om Statens 
Uddannelsesstøtte. 

(Lovforslag nr. L 103). 

Forslaget skal give mulighed for en sammen- 
hængende administrativ omlægning af tildelin- 
gen af uddannelsesstøtte. 

Hovedformålene er: 

-  at give de studerende en bedre betjening, så- 
dan at sagsbehandlingskøer i videst muligt 
omfang undgås, 

-  at frigøre administrative ressourcer, der kan 
medgå til, at uddannelsesstøtten fremover 
kan beskattes som A-indkomst, så de stude- 
rende ikke oparbejder skattegæld i forbin- 
delse med stipendietildelingerne, og 

-  at skabe rammer for uddannelsesstøtten, der 
hindrer utilsigtet brug af støttesystemet samt 
giver mulighed for en automatiseret og der- 
med mere effektiv kontrol med støttebetin- 
gelsernes overholdelse. 

Omlægningen vil også skabe en højere grad 
af sammenhæng mellem det administrative sy- 
stem og det klippekortsystem, der blev indført 
som en del af reformen af statens uddannelses- 
støtte. 

En af de foreslåede omlægninger vil også 
give en besparelse på årsbasis på omkring 90 
mio. kr. 

Da hovedsigtet er administrativ omlægning, 
er det væsentligst bestemmelser, der vedrører 
denne omlægning, der foreslås ændret. 

Hovedelementerne i lovforslaget er: 

-  indførelse af et støttesystem uden årlige an- 
søgninger, 

-  anvendelse af samme indkomst- og formue- 
begreber i støttereglerne og skatteregistrene, 

-  automatiseret kontrol med oplysningerne i 
skatteregistrene, 

-  egenindkomstgrænser (fribeløb) også for 
måneder, der ligger uden for støtteperioden, 
så man kan gennemføre indtægtskontrol for 
hele året, selv om de studerende ikke modta- 
ger støtte, 

-  større mulighed for de studerende for at be- 
stemme støttebeløbet og hermed også større 
ansvar for regulering af støtte i forhold til 
egenindkomst og fribeløb, 

- grænser for, hvor langt uddannelsesstøtten 
kan udstrækkes, og stramning af tilbagebeta- 
lingsreglerne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 
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Socialministeren (Aase Olesen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af den sociale sty- 

relseslov. (Københavns og Frederiksberg Kom- 
muners inddragelse i informations- og analyse- 
systemet m.v.). 

(Lovforslag nr. L 97). 
Forslaget indebærer, at Københavns og Fre- 

deriksberg Kommuner bliver omfattet af de 
regler om de sociale informations- og analyse- 
systemer, som gælder for landets øvrige kom- 
muner. Endvidere præciseres det i forslaget, at 
de enkelte sager om ydelser efter den sociale 
lovgivning ikke kan behandles i Borgerrepræ- 
sentationen. Endelig tydeliggøres det, at amts- 
rådene fortsat er forpligtet til at stille sekretari- 
atsbistand til rådighed for amtsankenævnene 
og revaliderings- og pensionsnævnene. 

Der er ikke økonomiske konsekvenser af for- 
slaget, der heller ikke forventes at medføre ad- 
ministrativt merarbejde. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige 
behandling. 

Socialministeren (Aase Olesen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om børnetil- 

skud og forskudsvis udbetaling af  børnebidrag. 
(Indførelse afydelser til særlige grupper af  børn). 

(Lovforslag nr. L 95). 
Som led i den politiske aftale om finansloven 

er det besluttet at gennemføre en række børne- 
politiske initiativer, som særligt skal tilgodese 
vanskeligt stillede børnefamilier, der er udsat 
for en hårdere økonomisk belastning end den 
typiske børnefamilie. 

Ifølge aftalen skal der gives støtte til 
-  småbørnsfamilier 
-  familier med flerbørnsfødsler 
-  familier med syge børn 
-  adoptivforældre til udenlandske børn. 

Ydelsen til småbørnsfamilier vil blive udbe- 
talt efter reglerne i lov om en børnefamilieydel- 
se, og støtten til syge børn vil indgå i lov om so- 
cial bistand. 

Lovforslaget omfatter to nye ydelser, a) en 
støtte til familier ved flerbørnsfødsler (fler- 
børnstilskud) og b) en støtte til familier ved 

adoption af udenlandske børn (adoptionstil- 
skud). 

a) Flerbørnstilskud: 
Familier, der får f.eks. tvillinger eller trillin- 

ger, er udsat for en større økonomisk belastning 
end andre børnefamilier. Derfor indføres der 
en særlig støtte til disse familier i form af fler- 
børnstilskud. 

Ifølge forslaget udbetales der årligt 5.000 kr. 
pr. barn ved en flerbørnsfødsel. Tilskuddet ud- 
betales uden forudgående ansøgning, og indtil 
børnene fylder 4 år. 

I 1988 var der i alt 674 flerbørnsfødsler, for- 
delt på 662 tvillinge- og 12 trillingefødsler. An- 
tallet af flerfødsler pr. 1.000 fødsler udgør ca. 
11. Som følge af det stigende fødselstal siden 
1984 har antallet af flerbørnsfødsler også været 
stigende. I forhold til 1983, året med det laveste 
fødselstal, er antallet steget med 156. Det for- 
ventes, at antallet af flerbørnsfødsler også vil 
være stigende i fremtiden. 

Merudgifterne til flerbørnstilskuddet kan be- 
regnes til 25 mio. kr. på årsbasis. Idet tilskuddet 
kun kan få 3/4 års virkning i 1990, vil udgiften 
dette år beløbe sig til ca. 19 mio. kr. 

b) Adoptionstilskud: 
Familier, der adopterer udenlandske børn, 

har store udgifter i forbindelse med adoptio- 
nen. Ifølge forslaget ydes der et engangstilskud 
til adoptivforældrene på 15.000 kr. 

Tilskuddet udbetales kun til adoption af 
børn, der formidles gennem de af justitsmini- 
steren godkendte organisationer. Der vil derfor 
ikke kunne ydes adoptionstilskud ved familie- 
eller stedbarnsadoptioner af udenlandske 
børn. 

Antallet af adoptioner af udenlandske børn 
har været faldende de seneste år og udgjorde i 
1988 459. Med et tilskud til adoptionen kan der 
forventes en vis stigning i antallet af adoptio- 
ner. 

På dette grundlag kan det beregnes, at mer- 
udgifterne som følge af et adoptionstilskud på 
15.000 kr. pr. adopteret barn vil udgøre ca. 9 
mio. kr. om året. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 


